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   No.３  

淡路島（兵庫）・四国（高知・徳島）方面修学旅行 最高の 3 年生!!! 

 ３年生は５月１４日（水）～１６日（金）の３日間、「泊を伴う集団活動を通して生徒

相互の交流を図り、学級・学年集団への所属感や連帯感を一層深めさせる」「普段と異な

る生活環境の中で、その土地の文化や自然に触れるとともに、防災に関するさらなる知

見を広め、学校における学習活動を充実・発展させる」「集団行動や班活動を通じて、仲

間と協力し主体的に計画を立案し、活動をすることで自主的・実践的な態度を養う」を

目的に修学旅行に取り組みました。 

３日とも天候にも恵まれ、全てにおいて予定通りのプログラム実施となりました。 

１日目は、学校をバスで出発し

淡路島の北淡震災公園に到着し

ました。北淡震災公園では、兵

庫県南部地震（阪神・淡路大震

災）で現れた断層をありのまま

の姿で保存・展示されているも

のに驚き、しっかりメモをとる姿が見られました。断層による

さまざまな地形の変化を観察し、将来起こりうる大地震に備え

る大切さを学びました。吉野川ハイウエイオアシスでは、芝生

の上で持参弁当をおいしくいただきました。バスで高知に向か

い、高知城ホールで高知大学地域協同学部教授の大槻知史先生

の講話や大学生のボランティアの方々を交えての防災学習プロ

グラム「さすけなぶる」をみっちり２時間実施しました。大学

式の９０分授業にも、だれることなく真剣に取り組む３年生の

姿は、素晴らしかったです。バスに乗り二泊お世話にな

るメルキュール高知土佐リゾート＆スパに到着しまし

た。 

２日目午前中は、桂浜で、

記念撮影とお土産購入です。

昼前から高知市内での班別

学習と土産購入・昼食タイ

ムです。高知城・未来科学館・文学館・歴史博物館・ひろ

め市場等を、事前計画通りに班で巡りました。午後からは、

バスを乗り換えて選択体験です。ジャム作り・龍河洞・シ

ーカヤック・堤防釣り・陶芸体験に分かれ、それぞれ地元

の指導員の方々の指導を受けながら、思い思いに普段の学

校生活では味わえない楽しい体験をすることができました。 

宿舎に到着後、入浴・夕食を経てお待ちかねのレクリエー

ションです。決められた時間内で大いに盛りあがり、おか

げでみんなが楽しいひと時を過ごすことができました。 



3 日目は、吉野川での「ラフティング」です。

ラフティングでは、期待と少しの不安を感じな

がらインストラクターの方々の説明に熱心に耳

を傾け、一生懸命に聴いている姿が印象的でし

た。みんなでボートを漕いでる・流されている

（水の掛け合いやボートからの飛び込み）姿は

とても楽しそうで、終わった後の笑顔には、充

実感があふれていました。昼食後、徳島県を後

にして帰路に向かいました。 

取り組みも多く、学ぶことも多い行程でした

が、時間通りに学校に到着。細かい指導もほぼ

ほぼ無く、今年の修学旅行も、時を追うごとに

子どもたちの成長を実感することができました。

時間を守り、来た時より美しく。また、行く先々

で、インストラクターの方々や旅館や昼食でお

世話になった方々、旅行業者の添乗員さんや写

真屋さんから「挨拶がよくできる生徒さんです

ね、元気な生徒さんですね、一生懸命頑張れる

生徒さんですね」とお誉めの言葉をいただきま

した。 

これで修学旅行の「旅行」は終わりましたが、まだ「修学」は終わっていません。３

学期にある入学試験や入社試験に合格して次に進むステップ=進路が決定した時に初め

て「修学」も終わります。 

また、この２泊３日修学旅行で得た思い出を大切により素晴らしいクラスをつくって

ほしいと思います。 

※修学旅行の様子は学校ホームページでもご覧になれます。 

 

１年一泊移住絶対成功!! 

１年生は６月３日（火）～４日

（水）の２日間、「規律のある集

団行動を行う中でルールを守る

ことの大切さを学ぶ」「一泊の野

外活動を共に体験することで、仲

間との関係を深める」「学校では

体験できない大自然と接し、自然

の大切さを学ぶ」を目的に一泊移

住に取り組みます。 

１日目の「展望台ハイキング」

と「キャンプファイヤー」。 

２日目は「室内運動会」と「木

工クラフト体験」が予定されてい

ます。 

中学生として成長し仲間と自分の良さを発見できる一泊移住にしてほしいと思います。 

プログラム（※時間変更の可能性あり。） 

 時 刻 第 １ 日 目 

 

時 刻 第 ２ 日 目 

 8:20 

 8:25  

 8:45 

9:20 

10:30 

11:00  

12:00 

13:00 

 

16:00  

18:00 

19:30 

 

21:45  

22:00  

学校集合(   ) 

荷物確認 

出発式 

学校出発 (貸切ﾊﾞｽ4台) 

自然の家到着⇒学級写真

入所式 ⇒ 入室 

昼食（お弁当） 

展望台ハイキング 

【雨天時館内レク】 

入室⇒入浴 

夕 食⇒水分補給 

キャンプファイヤー 

捕食（飲み物） 

班長会議 

就寝・消灯 

6:30 

6:40 

7:30 

8:00 

8:40 

9:00 

10:45 

11:30 

13:00 

13:30 

14:40 

15:00 

起床・洗面      

朝のつどい 

朝 食⇒水分補給 

清掃活動・荷物の準備 

退所点検 

室内運動会 

木工クラフト体験 

昼食 

退所式⇒退所 

自然の家出発 

学校着⇒帰校式 

解 散 

 


