

校長だより

令和7年6月2日
大阪市立大正東中学校
No. 3

淡路島（兵庫）・四国（高知・徳島）方面修学旅行 最高の3年生!!!

3年生は5月14日（水）～16日（金）の3日間、「泊を伴う集団活動を通して生徒相互の交流を図り、学級・学年集団への所属感や連帯感を一層深めさせる」「普段と異なる生活環境の中で、その土地の文化や自然に触れるとともに、防災に関するさらなる知見を広め、学校における学習活動を充実・発展させる」「集団行動や班活動を通じて、仲間と協力し主体的に計画を立案し、活動をすることで自主的・実践的な態度を養う」を目的に修学旅行に取り組みました。

3日とも天候にも恵まれ、全てにおいて予定通りのプログラム実施となりました。

1日目は、学校をバスで出発し淡路島の北淡震災公園に到着しました。北淡震災公園では、兵庫県南部地震（阪神・淡路大震災）で現れた断層をありのままの姿で保存・展示されているも



のに驚き、しっかりメモをとる姿が見られました。断層によるさまざまな地形の変化を観察し、将来起こりうる大地震に備える大切さを学びました。吉野川ハイウェイオアシスでは、芝生の上で持参弁当をおいしくいただきました。バスで高知に向かい、高知城ホールで高知大学地域協同学部教授の大槻知史先生の講話や大学生のボランティアの方々を交えての防災学習プログラム「さすけなぶる」をみっちり2時間実施しました。大学式の90分授業にも、だれることなく真剣に取り組む3年生の



姿は、素晴らしかったです。バスに乗り二泊お世話になるメルキュール高知土佐リゾート＆スパに到着しました。

2日目午前中は、桂浜で、記念撮影とお土産購入です。昼前から高知市内での班別学習と土産購入・昼食タイムです。

ムです。高知城・未来科学館・文学館・歴史博物館・ひろめ市場等を、事前計画通りに班で巡りました。午後からは、バスを乗り換えて選択体験です。ジャム作り・龍河洞・シーカヤック・堤防釣り・陶芸体験に分かれ、それぞれ地元の指導員の方々の指導を受けながら、思い思いに普段の学校生活では味わえない楽しい体験をすることができました。宿舎に到着後、入浴・夕食を経てお待ちかねのレクリエーションです。決められた時間内で大いに盛りあがり、おかげでみんなが楽しいひと時を過ごすことができました。



3日目は、吉野川での「ラフティング」です。ラフティングでは、期待と少しの不安を感じながらインストラクターの方々の説明に熱心に耳を傾け、一生懸命に聴いている姿が印象的でした。みんなでボートを漕いでる・流されている（水の掛け合いやボートからの飛び込み）姿はとても楽しそうで、終わった後の笑顔には、充実感があふれています。昼食後、徳島県を後にして帰路に向かいました。

取り組みも多く、学ぶことも多い行程でしたが、時間通りに学校に到着。細かい指導もほぼ無く、今年の修学旅行も、時を追うごとに子どもたちの成長を実感することができました。時間を守り、来た時より美しく。また、行く先々で、インストラクターの方々や旅館や昼食でお世話になった方々、旅行業者の添乗員さんや写真屋さんから「挨拶がよくできる生徒さんですね、元気な生徒さんですね、一生懸命頑張れる生徒さんですね」とお誉めの言葉をいただきました。

これで修学旅行の「旅行」は終わりましたが、まだ「修学」は終わっていません。3学期にある入学試験や入社試験に合格して次に進むステップ=進路が決定した時に初めて「修学」も終わります。

また、この2泊3日修学旅行で得た思い出を大切により素晴らしいクラスをつくってほしいと思います。

※修学旅行の様子は学校ホームページでもご覧になれます。

1年一泊移住絶対成功!!

1年生は6月3日(火)～4日(水)の2日間、「規律のある集団行動を行う中でルールを守ることの大切さを学ぶ」「一泊の野外活動を共に体験することで、仲間との関係を深める」「学校では体験できない大自然と接し、自然の大切さを学ぶ」を目的に一泊移住に取り組みます。

1日目の「展望台ハイキング」と「キャンプファイヤー」。

2日目は「室内運動会」と「木工クラフト体験」が予定されています。

中学生として成長し仲間と自分の良さを見つける一泊移住にしてほしいと思います。

プログラム（※時間変更の可能性あり。）

時刻	第1日目	時刻	第2日目
8:20	学校集合()	6:30	起床・洗面
8:25	荷物確認	6:40	朝のつどい
8:45	出発式	7:30	朝食⇒水分補給
9:20	学校出発（貸切バス4台）	8:00	清掃活動・荷物の準備
10:30	自然の家到着⇒学級写真	8:40	退所点検
11:00	入所式⇒入室	9:00	室内運動会
12:00	昼食（お弁当）	10:45	木工クラフト体験
13:00	展望台ハイキング 【雨天時館内レク】	11:30	昼食
16:00	入室⇒入浴	13:00	退所式⇒退所
18:00	夕食⇒水分補給	13:30	自然の家出発
19:30	キャンプファイヤー 捕食（飲み物）	14:40	学校着⇒帰校式
21:45	班長会議	15:00	解散
22:00	就寝・消灯		